Adversus hanc limitationem appositam in praefato statuto, parochus 
Ssrnae Annuntiationis (quae paroecia parum distat a civitate Apuana, 
et in cuius etiam favorem testator suam secundo subrogatam institu
tionem disposuerat) asserere voluit, litteris ad Administrationem pii 
Operis a. 1906 datis, « il diritto di poter partecipare alle beneficenze sud-
« dette, a vantaggio dei poveri della sua parrocchia ». Petitione autem 
reiecta, idem parochus novis allegationibus apud eamdem pii Operis 
Administrationem institit, concludens «che domandava di essere nomi-
« nato membro effettivo della Commissione Amministrativa di detta pia 
* Opera, a tutela di ogni diritto suo a vantaggio dei poveri della sua 
« parrocchia ». Sed per actum deliberativum diei 24 septembris 1914 Admi
nistratio pii Operis stetit in sua praecedenti denegativa decisione ; contra 
quam parochus die 8 martii 1915 recursum interposuit ad Sacram Hanc 
Congregationem, postulans declarari: 

« 1) Se egli, che è parroco della Ssma Annunziata, sobborgo omo-
« nimo di Pontremoli, ha diritto di far parte della Commissione Ammi-
« nistrativa dell' Opera Pia. 

« 2) Se i poveri della sua parrocchia hanno diritto di partecipare 
« alle beneficenze di essa Opera Pia ». 

SYNOPSIS DISCEPTATIONIS. - I . Quae in favorem parochi recurrentis 
deducta sunt. Ad fulciendam primam petitionem parochus recurrens 
animadvertit paroeciam Ssmae Annunciationis, quae a moeniis civitatis 
Apuanae vix mille passibus distat, cuius immo primae domus absce-
denti Apua post quingentos passus occurrunt, esse verum et proprium 
suburbium eiusdem civitatis, cum qua semper omnia communia habuit, 
ut testantur historiarum scriptores sive veteres, sive recentes, itemque 
acta et documenta tum ecclesiastica, tum municipii, quod nuper scholam 
huius paroeciae inter urbanas adnumeravit. Quo posito, ex regula 
accessorium sequitur naturam principalis, deducit recurrens rectorem 
huius paroeciae parochum urbanum censendum esse, et ideo ius eidem 
competere ut in administrativum Consilium pii Operis adnumeretur, 
quod, ex pii testatoris voluntate, coalescere debet « ex parochis urbanis, 
« praeside Episcopo ». 

Hoc ipsum argumentum, quod nempe paroecia Ssmae Annun-
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tiatae utpote verum suburbium Civitatis, iisdem iuribus in casu frui 
debeat quibus ceterae urbanae paroeciae, iam demonstrat pauperibus 
eiusdem paroeciae, sive ex nosocomio egressis, sive, quando in miser
rima versentur egestate, domi aegrotantibus, ius competere participandi 
de reditibus pii Operis prout a testatore sunt destinati; idque etiamsi 
ab hac participatione reliquae paroeciae municipii Apuani, ac illae quoque 
locorum vulgo Mignegno et Dozzano, quarum explicita mentio aliquando 
fit in testamento, excludi deberent; nam pro his haec peculiaris ratio 
non militat. 

Quin etiam hanc alteram parochi petitionem, in qua summa con
troversiae, immo tota est, validiora etiam argumenta sustinere videntur. 

Praesumi etenim debet in testatore eadem semper voluntas, usquedum 
positiva argumenta contrarium demonstrent. Iam vero nulla apparet ratio 
positiva qua demonstretur testatorem, qui secundam institutionem con
stituit favore quoque paroeciarum Ssmae Annunciationis, Mignegno et 
Dozzano, in tertia institutione easdem paroecias excludere voluisse. 

Stat praeterea pro paroecia Ssmae Annunciationis etiam ratio gene
ralis deducta ex ipsa tertia institutione in se considerata. Haec enim tertia 
institutio est, iuxta fundatoris verba, favore pauperum convalescentium, 
qui egressi fuerint ex nosocomio Apuano post decubitum saltem sex 
dierum, et pauperrimorum aegrotantium extra nosocomium. Huiusmodi 
verba, quum nihil ponatur quod modificet vel coarctet eorum significa
tionem, debent profecto intelligi in sensu magis obvio: debent nempe 
referri ad omnes paroecias municipii Apuani, quorum pauperes ius 
habent ut gratuito curentur in nosocomio Apuano, et hac ratione etiam 
ad paroeciam Ssmae Annunciationis. Prout enim prima institutio, nempe 
de libris in praemium iis sacrorum alumnis elargiendis, qui, studiis pera
ctis, e seminario Apuano egressi fuissent, procul dubio non coarctabatur 
ad clericos civitatenses sed pertinebat ad dioecesanos omnes, qui ius 
haberent in seminario studia peragendi; idipsum profecto sentiendum 
de tertia institutione quae similiter favet pauperibus, qui, convalescentes, 
ex nosocomio Apuano egrediantur. Nec valet opponere, dato hoc sensu, 
beneficium a testatore statutum vanum fieri, utpote nimis divisum. Ete
nim, hinc non multi de facto essent qui gaudere possent eo beneficio - cum 
in municipio Apuano non magnus habeatur numerus incolarum (hodie 
circiter 15,000 et temporibus testatoris numerus valde minor) - et plures 
in hisce requirantur conditiones ut frui valeant erogationibus pii Operis; 
inde vero annui reditus eiusdem Operis pertingunt ad summam satis 
conspicuam quae huiusmodi extensionem, teste Episcopo, bene permit
tere!. Nihil autem impedit quominus idem Episcopus, cui praesertim 
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testator commisisse videtur munus ipsos reditus erogandi, non ómni
bus, sed iis tantum qui magis egeant, succurrat. 

E contrario, posita limitatione quam Consilium administrativum 
sustinet, ad pauperes civitatenses dumtaxat, quum reditus annui longe 
maiorem facultatem praebeant, incongruum sane supponere debemus in 
mente testatoris: intentionem videlicet nimis favendi paucissimis personis, 
in quorum favorem reditus,veram ipsarum necessitatem longe excedentes, 
erogasset. Atqui « in lege interpretanda non tam verborum cortex, quam 
« potius legislatoris mens et intentio est inspicienda, et dispositiones 
« factae non partialiter sed complexive sunt examinandae » (1.17 et 24, 
D. de legatis). Ac praeterea, etiamsi admittamus utriusque interpreta
tionis probabilitatem, tamen benignior et rationabilior praeferenda est. 
« Cum in testamento ambigue aut etiam perperam scriptum est, benigne 
«interpretari et secundum id, quod credibile est, cogitatum credendum 
« est » (Marcellus, 1. 24, D. de reb. dub. 34, 5). 

II. Quae adversus recurrentem deducuntur a quinque civitatis Paro
chis hisce redeunt. Quoad primum postulatum, quo recurrens sibi 
vindicat ius partem habendi in Consilio administrativo pii Operis, 
Parochi opponunt ipsa verba testatoris, qui explicite statuit pro sua 
institutione, quaecumque demum in concreto deduceretur ad actum, 
«un'Amministrazione composta dei Parrochi di Città». Necregerere valet 
paroeciam Ssmae Annunciationis habendam esse tamquam accessorium 
civitatis, utpote suburbium eiusdem, ac ideo etiam parochum Ssmae An
nunciationis haberi posse tamquam parochum civitatis. Etenim, ex ipsis 
recurrentis verbis, paroecia illa a civitate Apuana saltem mille passibus 
distat, primaeque ipsius domus nonnisi post quingentos passus a 
postremis domibus civitatis occurrunt: minime igitur contigua est haec 
paroecia pomoerio civitatis, ideoque suburbium dici nequit. Ceterum, 
addunt, parochus Ssmae Annuntiationis numquam partem habuit in 
consortio urbano parochorum, quod, ex antiquissima fundatione, con
stat ex parochis civitatis. Demum, animadvertunt, etsi enunciata paroecia 
esset reipsa suburbium civitatis Apuanae, in casu tamen distingui deberet 
quoad ius a paroeciis urbis Apuanae proprie dictae, idque ob satis per
spicuam dispositionem pii testatoris. Hic enim in secunda institutione, 
qua constituit praemia favore adolescentum qui catechesi christianae 
studerent, explicite distinguit paroecias urbis a paroecia Ssmae Annun
ciationis: « sostituisco - ait - una distribuzione di premi a quella gioventù 
«delle parrocchie di Pontremoli, Ssma Annunziata, Mignegnoe Doz-
« zano ». Ergo horum trium Rectores minime comprehenduntur in desi
gnatione « parrocchie Pontremoli », et ideo neque in illa «parrochi di 
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« Città » quibus tantum Consilium administrativum coalescere debent, 
ex explicita testatoris voluntate. 

Quod vero spectat ius participandi reditibus pii Operis a parocho 
assertum pauperibus suae paroeciae, ita arguunt parochi civitatis. 

In primis ponunt tamquam principium, animum testatoris fuisse 
favere civitati Apuanae; quod colligunt non modo ex dispositione praevia, 
omnes et singulas institutiones afficiente, pii Operis nempe administra
tionem- concreditam fuisse tantummodo parochis civitatis; sed etiam ex 
complexu ceterarum institutionum ex ordine subrogatarum, favore nempe 
seminarii, vel cathedralis Apuanae, vel fabricarum ecclesiarum civitatis. 
Atque huc etiam facit, quod in secunda institutione, quae, utpote tenuiores 
expensas singillatim postulans, potuerat prae ceteris maiorem extensio
nem accipere, haec maior extensio explicite, tamquam per exceptionem, 
fuerit enunciata; nempe, praeter civitatem, designatae etiam paroeciae 
Ssmae Annunciationis, Mignegno et Dozzano. Atqui exceptio firmat regu
lam in contrarium ; idcirco, ubi deest designatio maioris extensionis, debet 
accipi quae communis est, seu in casu limitari debet beneficium in favo
rem civitatis dumtaxat ; quod, aliis verbis, huc redit, ut principio notissimo 
obsequamur: «testator quae voluit dixit, quae non dixit non voluit». 
Data autem extensione quam recurrens vindicat, illud incongruum seque
retur, quod, ex mente testatoris, eodem exstante redditu, ubi in singulis 
casibus maior exigitur expensa, ut certe est in subsidio donandis pau
peribus convalescentibus aut pauperrimis domi aegrotantibus, longe plures 
casus supponerentur (nempe quotquot universum municipium Apuanum 
suppeditaret) quam ubi longe minores sumptus faciendi essent, videlicet 
in praemiis pro christiana puerorum catechesi acquirendis, quam libera
litatem testator explicite coarctatam voluit ad quatuor loca eiusdem muni
cipii dumtaxat. 

Sed praeter haec interpretationis adminicula, gravius argumentum 
emergit ex verbis ipsis testatoris, qui, in tertia ordinanda subrogata 
institutione, de qua agitur, postquam statuisset eam esse in favorem 
« dei poveri convalescenti,... o dei poverissimi malati fuori dello spedale »r 

statim subdit: « I parroci ne informeranno il Vescovo; ma si guardino-
« dal rilasciare certificati scritti ai postulanti, per non dover certifi-
« care come forzati od attirarsi odiosità ». Porro in propatulo esse 
videtur hos qui ita enunciantur, « i parroci », eosdem omnino esse r 

qui in dispositione praevia, omnes et singulas institutiones - ut diximus -
afficiente, designantur: nempe quinque eos civitatis parochos, qui una 
cum Episcopo efformant Consilium administrativum. At vero hi referri 
valent et testificari de suis subditis (atque horum dumtaxat invidiam 
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vel odium formidare possunt), de his in civitate nempe exstantibus, 
non de alienis, exstantibus et dispersis in 24 ceteris paroeciis municipii 
Apuani ; ergo ad hos tantum subditos, seu ad pauperes civitatenses, ex 
mente satis manifesta testatoris, eius pia dispositio porrigitur. Quod 
argumentum adeo fortiter recurreus praesensisse videtur, ut non aliud 
effugium invenerit, nisi in praetenso sibi iure partes habendi in ipso 
Consilio administrativo; in qua praetensione tamen contra explicitam 
testatoris voluntatem impingit. 

Sed concedatur demum haec omnia argumenta ad certitudinem non 
attingere, et ideo adhuc dubiam testatoris voluntatem manere. Omnem 
penitus dubitationem dispellit subseqmrta usque ad recurrentis impugna
tionem, pacifica observantia. Etenim, ut saepius declaravit S. R. Rota: 
« Observantia declarat verba testatoris, quatenus essent dubia » (Reca-
naten., Manutentionis, coram Cerro, dec. 120, n. 8, t. IX, p. 1, rec.) -
« Ex observantia subsequuta satis remanet interpretata mens fundatoris » 
(Aquilana, lurispatr., coram Meltio, dec. 374 n. 21; t. XI, rec). -
« Observantia magni facienda est pro interpretanda voluntate testatoris ; 
« quod maxime procedit quando idem observatum fuit cum eademmet 
« persona, quae successionem praetendit » (Ariminen., Secundogeniturae, 
coram Bichio, dec. 337 n. 44, t. XI, rec), etc. At quidem, in casu, adeo 
aperte constat de huiusmodi observantia, ut ne unus quidem contrarius 
casus, ab a. 1867 ad praesentem diem, allegari valuerit: inde enim ab 
initio administrativum Consilium restrictivam interpretationem in praxim 
deduxit eamque immo in statutis organicis et in regulis pro disciplina 
interna pii Operis, a. 1867 conditis, tamquam fundamentum supposuit; 
neque exsequutores testamentarii, quorum unus fuit etiam parochus 
Ssmae Annunciationis, nec ceteri parochi, neque Episcopus, neque quot
quot alii cognoscere debuerunt testatoris mentem, aut in negotium inte
resse habuerunt, hanc restrictivam praxim ullo modo impugnarunt. Idque 
recurrens fateri cogitur, qui tamen excipit, quoad exsequutores testamen
tarios, probandum esse, testatorem eisdem dum viveret mentem suam 
aperuisse ; quo vero ad ceteros parochos aut incolas interesse habentes, 
eos vel ipsum testamentum ignorasse; quae exceptiones futiles esse 
videntur, quum, posita tam diuturna observantia et possessione iuris in 
civitatensibus Apuanis, quaecumque eis favorabilior praesumptio ample
ctenda sit; ac demum in praxi saltem illud sequatur, periculosum omnino 
esse adeo gravem innovationem in rem iam constabilitam inducere. 

RESOLUTIO. Hisce ab utraque parte in medium deductis, quum in 
plenariis Emorum ac Revmorum Patrum comitiis, habitis die 27*ianua-
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rii 1917 in Palatio Apostolico Vaticano, proponerentur dubia ita con
cinnata: 

« I. An parocho pro tempore paroeciae Ssmae Annunciationis in 
« diocesi Apuana competat ius ut nominetur membrum Consilii admi
n is t ra t iv i pii Operis in casu; 

« II. An et quomodo gaudere valeant beneficiis pii Operis pauperes 
«convalescentes enunciatae paroeciae, qui, post decubitum sex saltem 
« dierum egressi fuerint e nosocomio Apuano in casu ; 

« Et, quatenus affirmative : 
« III. An et quomodo pauperrimi etiam aegrotantes extra nosoco-

« mium, ad praefatam paroeciam pertinentes, iisdem beneficiis gaudere 
« possint in casu » : 

S. Congregatio Concilii respondendum censuit: 
Ad I. Negative. 
Ad II et III. Attentis omnibus, nihil innovandum. 

Facta autem de praemissis relatione SSmo Dno Nostro Benedicto 
divina Providentia Pp. XV, in audientia infrascripto Secretario, die 
28 eiusdem mensis et anni concessa, Sanctitas Sua resolutiones Emorum 
Patrum in omnibus approbare dignata est. 

I. MORI, Secretarius. 

S. CONGREGATIO DE PROPAGANDA FIDE 

NOMINATIONES 

Brevibus apostolicis nominati sunt: 

15 februarii 1917. — Vicarius Apostolicus Alaschae in America Sep
tentrionali, R. P. Raphaël Crimont, e S. I. 

13 martii 1917. — Vicarius Apostolicus de Hu-nan Septentrionalis, 
R. P. Angelus Didacus Carbajal, ex Ordine Eremitarum S. Augustini. 

ACTA, vol. I X , u 5. — 1-5-917. 
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ACTA TRIBUNALIUM 

SACKA ROMANA ROTA 

TON-KIN CENTRALIS 

N U L L I T A T I S M A T R I M O N I I ( N G H [ N H - T A I - V A N G ) 

Benedicto PP. XV feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae 
anno secundo, die 27 iunii anni 1916, BR. PP. DD. Seraphinus Many, 
Ponens, Ioannes Prior et Aloisius Sincero, Auditores de turno, in causa 
Ton-Kin Centralis - Nullitatis matrimonii, inter Iosephum Nghinh, acto
rem, repraesentatum per advocatum ex officio Rev. Orestem Negri, et 
Dominicum Tai, in prima instantia, interveniente et disceptante in causa 
Rev. Henrico Quattrocolo, Substituto Defensoris Vinculi ex officio, sequen
tem tulerunt definitivam sententiam. 

Dominicus Tai, cum, studiorum causa, domum Dominici Dong Sì, 
pago Luat Trung in Vicariatu Apostolico Ton-Kin Centralis, praefecti, 
frequentaret, in uxorem postulavit, aut eius parentes pro eo, eiusdem 
Praefecti filiam Mariam Vang, annos natam 18. Haec, quae iam antea 
parum firmae valetudinis erat, paulo post in morbum et in amentiam 
incidit; sed cum spes esset eam in vita coniugali a morbo liberandam 
esse, matrimonium contractum est anno circiter 1895, in oratorio pri
vato domus praefecti, coram duobus testibus et sacerdote Dô, nunc e 
vivis sublatis. Post matrimonium, in dies crevit Mariae Vang amentia: 
qua non obstante, Dominicus Tai de legitimitate matrimonii sui non 
curavit; sed, anno 1912, quidam Iosephus Nghinh, munere scribae in 
eodem pago fungens, misericordia motus, ut ipse ait, erga infelicem 
virum, suadentibus etiam Patribus Missionariis, matrimonii valorem ex 
capite amentiae mulieris accusavit apud Illmum Vicarium Apostolicum 
Ton-Kin Centralis. Processu canonico a iudice delegato summa cum dili
gentia instructo, Vicarius Apostolicus acta ad hoc S. Tribunal, non pro
lata sententia, mandavit, petens, ut, obtenta commissione Pontificia, 
causa etiam in prima instantia a S. Rota cognosceretur et definiretur. 
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Revera, obtenta, die 2 iulii anni 1914, commissione Pontificia in H. S. O. 
solitum dubium concordatum est: An constet de nullitate matrimonii 
in casu. 

Antequam dubium de merito discutèrent, RR. DD. Auditores quae
dam praemittenda esse dixerunt, ut validitas processus in Curia Vica
riatus Apostolici Ton-Kin Centralis confecti in tuto ponatur. Primo enim 
aspectu, cum vir Dominicus Tai non modo non petat declarationem 
nullitatis matrimonii sui, sed etiam huic declarationi nullitatis adverse
tur, et cum, ex altera parte, Iosephus Nghinh utrique familiae, viri scilicet 
et uxoris, sit extraneus, et ipsius nihil intersit, ut matrimonium solva
tur vel non, ipse qualis actor a limine iudicii repellendus esse videre
tur. Verum notandum est ius accusandi matrimonium vel privative coniu
gibus reservari, vel etiam cuilibet de populo competere, iuxta naturam 
impedimentorum. Etenim ex capite impedimentorum, de quibus certa 
notitia haberi nequit nisi a coniugibus, vel quae uterque aut saltem 
unus coniux tollere per se ipsum potest, ius accusandi matrimonium 
utrique coniugi vel uni privative reservatur; v. g., si agatur de impedi
mentis erroris, metus, conditionis non impletae, etc.; nam huiusmodi 
impedimenta, errore cognito, metu cessante, conditione reiecta, novo 
consensu coniugum tolli possunt (si publica sint, servatis servandis ex 
lege Tridentina, nunc decreto Ne temere); ex capite autem impedimen
torum, quae coniuges per se ipsos tollere non possunt, uti sunt impedi
menta consanguinitatis, affinitatis, ligaminis, criminis, voti solemnis, 
ordinis sacri, etc., omnes tam extranei quam consanguinei, ad matri
monium accusandum admittuntur. Ratio desumitur ex bono publico 
Ecclesiae, simul et bono privato coniugum, scilicet ut irreverentia erga 
sacramentum tollatur, ut nobilissimi fines Ecclesiae in his statuendis 
impedimentis sarti tectique serventur, et ut damnata commercia scan-
dalaque vitentur. Quare accusatio matrimonii, ex capite horum impedi
mentorum, merito recensetur inter illas actiones populares, quae, iuxta 
ius Romanum, cuilibet de populo competunt. Ab hac actione repelluntur 
tantum, uti suspecti, vel qui matrimonium accusare praesumuntur pro
pter quaestum, cap. Significante, 5, Qui matrimonium accusare possunt; 
vel qui, legitime factis in ecclesia publicis futuri matrimonii proclamatio-
nibus, impedimentum iam cognitum non reveiarunt, cap. Cum in tua, 6, 
eodem titulo. Et haec est communis doctrina, de qua consuli possunt 
Instructio S. Officii, diei 20 iunii 1883, § 1 [Collectanea S. C. de Propaganda 
Fide, nn. 1587, 1588, tit. II, p. 172 seq.); Reiffenstuel, Schmalzgrueber, 
aliique canonistae in titulo Qui matrimonium accusare possunt; Instru
ctio Austriaca, § 115 seq.; Emus Gasparri, De matrimonio, edit. 1904, 
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n. 1477 seq.; Emus Lega, De Iudiciis, t. IV, edit. 1901, nn. 424, 450, 
451, 454, 455; Wernz, Ius decretalium, t. IV, edit. 1904, n. 743, II; Seba
stianeiii, De rebus, n. 172. Porro impedimentum de quo agitur in prae
senti specie, scilicet ex capite amentiae, huiusmodi est ut illud coniuges 
per se ipsos tollere non possint; agitur enim de ipso consensu matri
moniali, qui ab amente dari nequit, et quem nemo, ne Ecclesia quidem, 
supplere potest; insuper certa cognitio huius impedimenti haberi potest 
etiam ab extraneis, praesertim in praesenti casu, in quo amentia erat 
publica. Ceterum, ipse matrimonii accusator, Iosephus Nghinh, minime 
est suspectus; uti enim constat ex processiculo, qui, ex mandato S. Rotae, 
in primis mensibus anni 1915, confectus est, Iosephus ad accusandum 
matrimonium non inductus est a Dominico Tai, nec a genitoribus Mariae; 
sed, cum super sorte infelici coniugum misericordia moveretur, de ea 
re Patres Missionarios monuit, qui illi tamquam praecipuo curatori 
suae christianitatis, ut ipse ait, suaserunt, ut matrimonium accusaret: 
quod et fecit, libellum accusationis a se subscriptum offerendo. Neque 
quodvis emolumentum ex hac sua agendi ratione a familiis, quarum 
interest, unquam speravit, ut in primo suo interrogatorio declaravit, 
ad tertium. 

Sic ergo in tuto posita validitate processus, ad dubium de merito 
discutiendum procedi potest. 

Quod ad ius attinet. - In iure, ut notum est, nuptias non concu
bitus, sed consensus facit; certum est autem consensum ad validitatem 
matrimonii requisitum, oriri debere ex mente sana et voluntate libera. 
Scriptum est enim in cap. Dilectus, 24, De sponsalibus et matrimoniis: 
« Cum eadem cum ipso viro qui continuo furore laborat, morari non 
« possit, et propter alienationem furoris legitimus non potuerit interve-
« nire consensus, mandamus quatenus, si rem noveris ita esse, prae-
« fatas personas cures ab invicem separari»; inde summarium capitis: 
« Furiosus matrimonium contrahere non potest ». Quod autem dicitur 
de furiosis, ab omnibus doctoribus extenditur ad eos qui insania quieta 
seu tranquilla laborant; amentia enim est genus, quod sub se duas sal
tem species complectitur, nimirum alienationem furoris, ut legitur in 
citato capite, et insaniam quietam ; in utroque casu mens non est sana, 
et ideo consensus legitimus seu iuridicus ex ea oriri nequit. Si ergo, 
inito matrimonio, constiterit alterutrum coniugem matrimonialem con
sensum expressisse, dum erat in statu amentiae constitutus, pro nulli
tate matrimonii iudicandum est, et coniuges ab invicem separandi sunt, 
ut statutum est in relato capite. 
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Quod ad factum attinet. - In facto constat Mariam Väng amentem 
fuisse ante et post matrimonium, et etiam tempore intermedio, scilicet 
ipso tempore matrimonii et ideo consensum legitimum in matrimonium 
dare non potuisse. 

Quod spectat ad tempus ante matrimonium, audiamus. Dominicum 
Dong Sì, patrem Mariae Vang, qui haec refert in suo interrogatorio, 
ad 6 et 7: « Antequam Maria Vang uxor postularetur, rationis compos 
« erat; postquam vero uxor postulata fuit, nondum annus transierat, 
« cum in amentiam incidit... Cum febris accessu tentata fuerit, postea 
« in amentiam incidit... Vidi eam fessam valde; neminem, neque parentes 
« suos, cognoscebat...; duobusque transactis mensibus, morbum eius 
« remittere vidi. Tunc temporis Domini Tuam Nhò (scilicet genitores 
« Dominici Tai) mihi dixerunt: " Petimus ut Domina Vang matrimo-
« nium cum Dominico Tai contrahat; postea, adhibitis medicinis, forsan 
« a morbo curabitur „. Attentis igitur eorum verbis, indulsi ut Maria 
« Vang contraheret matrimonium... Ex quo morbus remisit usque ad 
« contractum matrimonium, septem fere intercesserunt menses; et licet 
« morbus remiserit, demens tamen adhuc erat; minus quidem loqueba
ntur, attamen, cum loqueretur, insana et absque ullo prorsus ordine 
« loquebatur; quae ipsi in mentem veniebant, ea effutiebat. Adhuc etiam 
« sine causa et ridebat et fiebat; adhuc etiam et supellectilem destrue-
« bat; et alios percutiebat, non tamen crebro, ut antea; demum adhuc 
« canebat, precesque absque delectu temporis recitabat, non tamen adeo 
« frequenter... Memini coniecturaliter tunc temporis Dominos Tuam Nho 
«ter vel quater circiter huc descendisse... Qualibet vice Domini prae-
« fati cubiculum Mariae Vang ut eam inviserent, ingressi fuerunt ; at 
« illa nihil locuta fuit, sed risit tantum. Quacunque vice Domini prae-
« fati cubiculum Mariae Vang ingrediebantur, ego una cum eis ingre-
« diebar ». Pro eodem tempore, scilicet ante matrimonium, testis Anna 
Oanh, consobrina et amica Mariae, quae assidue cum ea versabatur, 
haec refert, ad 6: « Quando Maria Vang uxor postulata fuit, et per 
« totum primum illum annum illa rationis compos erat; insequenti vero 
« anno, dementiae morbo correpta fuit. Quod ad verba attinet, verba 
« proferebat et sana et insana ; aliquando dum sederet, nomen Iesu 
« elata voce proferens, vage currere incipiebat. Saepe, irata, alios per-
« cutiebat, ipsosque qui ei ministrabant, absque ulla causa; memini 
« quinque circiter vicibus parentes suos caedere praestolatam fuisse, 
« alios autem eam detinuisse ne eos percuteret. Quadam vice a Domina 
« Dong Sì matre sua scutellarum struem postulavit ut destrueret, et 
« postea eam, caesarie arrepta, percussit. Me etiam percussit, sed, cum 
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« ego ei morem gererem, caedere desinebat. Tunc temporis, quotidie, 
« adveniente nocte, in lecto sedens candelam accendebat, et, capillos suos 
« vellens, eos candelae admovebat, et eorum radicem comedebat; id sedens 
« continuo peragebat usque ad noctis horam nonam ; qua adveniente cuba-
« bat. Famuli ei continuo invigilare debebant, ne vage curreret. Nocte 
s< quadam, ad limitem sepis arundinum cucurrit campis adiacentis, ibique 
* sedit; cum vero famuli invenerunt eam, dixit: " Militum quaedam 
« cohors me comprehendere venit; sanctus vero Angelus me custodivit, 
« illaque me comprehendere non valuit „. Famuli per totam noctem vigi-
« lare debebant, ut eam custodirent ». 

Agitur ergo, uti patet, de vera et proprie dicta amentia. Porro haec 
aut similia facta, pro eodem tempore, scilicet ante matrimonium, refe
runt duodecim testes de visu ; quatuor enim alii testes interrogati, pro 
hoc tempore nihil sciunt, aut non nisi ex auditu. Porro duodecim prae
fati testes de re plene sunt informati; sunt enim pater et mater Mariae 
Vang, mater mariti Dominici Tai, aliqua consobrina eiusdem Mariae, 
plures intimae sodales et amicae, quae Maria familiariter utebantur, tres 
aut quatuor famulae, unusque famulus, qui, ipsa ratione famulatus, 
cuncta, quae ad puellam Mariam Vang attinebant, apprime noverint. 
Insuper hi testes sunt omni exceptione maiores; missionarii, qui distri
ctuum, ad quos hi testes pertinent, spiritualem curam gerunt, commen
dant et laudant testium honestatem, probitatem, veracitatem; de his 
tandem R. P. Moreno, iudex delegatus, ad Illmum Vicarium Apostoli
cum ita loquitur: « Actor, Iosephus Trum Nghinh, et testes omnes, sive 
« ad petitionem actoris, sive ex officio examini subiecti, mihi visi sunt 
« fide dignissimi; sacramenti enim religione perculsi, in suis attestatio-
« nibus verba omnia ponderabant, non audentes asserere ut certum 
« quod ipsi certum non erat; quae vero ignorabant, se ignorare abscisse 
« dicebant, protestantes eorum aliqui, se iurisiurandi religione obstri-
« ctos, nullo modo conscientiam suam prodere velle ». 

Unus tantum negavit Mariam Vang ante matrimonium fuisse arden
tem, scilicet ipse maritus, Dominicus Tai. Verum eius depositio, quod 
attinet ad hoc factum, nullam prorsus fidem meretur; antequam enim 
deponeret, iurare omnino recusavit; et cum, depositione peracta, iudex 
ab eo peteret cur iurare renuisset, ille respondit: « Mane huius diei 
« iurare nolui, quia, cum iuramentum rem gravissimam esse putem, 
« timui ne forsan aliquid falsum mihi excideret inter testificandum »; 
et cum iudex instare! dicens, si quid falsi excidat inter testificandum, 
contra voluntatem testis, non imputari ad culpam, respondit: « Iura-
« mentum non praestiti, quia nolo ut processus in hac causa conficia-
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« tur; existimo enim dominos Dong Sì dignos esse qui parentes mei 
« sint; ideo id non sustineo, ne forte filialia officia erga dominos prae-
« fatos derelinquere cogar ». Unde causa propter quam Dominicus Tai 
negavit Mariam Vang ante matrimonium amentem fuisse, est quia decla
rationi nullitatis huius matrimonii omnino adversatur. Ceterum, idem 
Dominicus Tai praedictos testes non reprobavit, nec contra quemquam 
illorum ullam exceptionem proposuit, ut constat ex processiculo iam 
notato, qui, ex mandato huius S. Tribunalis anno 1915 factus est. Dictus 
enim Dominicus Tai, legitime citatus, et comparens coram Ulm o Vicario 
Apostolico, sic ad quaesita respondit: ad quaesitum I: « An vellet et 
« posset adducere probationes in favorem sui matrimonii », respondit: 
« Se nullam habere probationem in favorem sui matrimonii ». Ad quae
situm 11 (recitatis nominibus testium): « An aliquam producere posset 
« exceptionem adversus eos vel aliquem eorum », respondit: « Nullam 
« omnino se producere posse exceptionem adversus eos, vel aliquem 
« eorum ». Omnino ergo constat Mariam Vang ante matrimonium amen
tem fuisse. 

Quod spectat ad tempus post matrimonium, pariter liquet ex actis 
eamdem Mariam amentem fuisse. De hac temporis periodo, sic testatur 
Anna Dong Sì, mater Mariae, ad 9: « Post contractum matrimonium, 
« morbus Mariae gravior evasit; primis quinque mensibus, ordinarie, 
« absque ulla causa vel ridebat vel fiebat, raro tamen fiebat. Saepe 
« insana verba dicebat; dum unam phrasim dicebat, ad aliam, ea non 
«finita, transibat; identidem dumtaxat congruens verbum proferebat. 
« Aliquando preces sola recitabat, cumque nondum precem unam reci-
« lasset aliam recitare incipiebat. Rarissime versum aliquem cantabat, 
« quem memoria tenebat. Identidem, dum sederet, inopinate currere 
« incipiebat; tunc temporis, fámulas monui ut ei continuo invigilarent... 
« Transactis illis quinque mensibus, morbus Mariae Vang in dies gra-
« vior evasit: saepe destruebat supellectilem; fámulas ei inservientes 
« percutiebat saepe; vestes suas scindebat; semel me persequens cae-
« dit; bis etiam me caedere praestolata fuit, sed alii eam tenentes me 
« caedere non siverunt; aliquando etiam dominum Dong Sì caedere 
« praestolata fuit, sed cum alii eam tenerent, eum caedere non potuit. 
« Cum medicus fuit accersitus, eum percussit; percussit etiam dominum 
« Tai: id bis contigit. Identidem nocte, dum esset in lecto, ad peristylum 
« domus momento temporis egrediebatur ; sed blanditiis adhibitis, ad 
« cubiculum revertebatur. Quinque iam annos, caput eius radere oportet ; 
'< non enim audemus illi permittere ut capillos alat, quia, dum sedet, 
« eos vellit, radicesque eorum rodit. Ea quae supra de primis illis quin-
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«que mensibus retuli, continuo, ad praesens usque, ab ea fiunt». Et 
ita, plus minusve, alii testes; ita ut de Mariae amentia post matrimo
nium testentur unanimiter sexdecim testes, omni exceptione maiores; 
ipse Dominicus Tai, Mariae maritus, qui, uti vidimus, amentiam Mariae 
ante matrimonium negat, uxorem suam post matrimonium amentem 
fuisse confitetur. Et haec Mariae amentia numquam remittebat ; multi 
medici, quindecim circiter, anamitae, sinenses, europaei, a patre vocati 
sunt, ut eam curarent; sed eam omnes uti insanabilem deseruerunt; fru
stra etiam Mariam ad ñosocomia, bis saltem, deducta est; frustra parentes 
eam ad pia duxerunt sanctuaria, ad implorandam a Deo et Sanctis eius 
sanitatem. Et in eodem statu usque ad praesens tempus permanet, ut 
constat ex dicto processiculo ex mandato S. Rotae peracto. 

Nunc ergo quaerendum est utrum Maria, quae ante et post matri
monium amens fuit, pariter tempore intermedio, scilicet ipso tempore 
matrimonii, amens fuerit. Qua in re primum dicendum est, quando pro
bata est amentia ante et post matrimonium, eam praesumi tempore 
intermedio; quod docuit Sánchez, De Matrimonio, lib. I, disp. 8, n. 17, 
et communiter receptum est; unde dicit Pallottini, Coli. Resolut. S. G. C, 
v. Matrimonium, § III, n. 9: « Si testes deponant de mulieris insania 
« ante et post matrimonium, insania videtur esse praesumenda pariter de 
« tempore celebrati matrimonii ». Et ratio est illa quam affert Sánchez, 
loco cit., nimirum: « Quia cum furoris morbus suapte natura perpe-
« tuus, insanabilis et desperatus sit, praesumitur durare omni tempore, 
« et illa dilucida intervalla sunt per accidens, ideoque minime praesu-
« muntur ». Quod multo magis affirmandum est, quando insania non 
per accidens orta est, sed quasi ex generatione contracta, qualis est 
insania Mariae Yang; eius enim mater, Anna Dông Si, fatetur, in suo 
interrogatorio, ad 11, inter suos consanguineos, quinque amentes fuisse: 
quod etiam referunt plures alii testes. 

Unde Maria Vang ipso tempore matrimonii insana fuisse praesu
mitur. Sed haec praesumptio ad gradum certitudinis assurgit, si inspi
ciantur facta, a testibus narrata, quae ad hoc tempus referuntur. Paulo 
ante matrimonium, celebratum fuit convivium nuptiale, non solemne, 
propter sponsae infirmitatem. Porro de hoc convivio testis Anna Oanh, 
sodalis et consobrina Mariae, haec ait, ad 9:. « Durante convivii nuptialis 
« celebratione, Maria Vang intra cubiculi velum mansit, et licet invitata 
« fuerit ut egrederetur, renuit tamen ; tunc ego simul cum ea cibum 
« sumpsi; at illa, postquam paululum comedit cibi, reliquos cibos sus-
« deque versata comminuit; et quamvis eam ut comederet invitaverim, 
« nec comedere voluit, nec ullum protulit verbum ». Multi etiam alii 
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testes, qui de hoc convivio, tamquam testes oculati, verba fecerunt, 
dicunt huic non interfuisse Mariam Vang, sed in cubiculo suo abscon
ditam remansisse. De ipsamet autem matrimonii celebratione, haec 
testatur Dominicus Dong Sì, Mariae pater, ad 8: « Quando sacerdos 
« paratus iam erat ut Mariam Vang in matrimonium coniungeret, ego-
« met eam ursi ut prope altare ascenderet, sicque tantum ascendit. Cum-
« que sacerdos eam de consensu iuterrogavit, ea dumtaxat risit; tunc 
« sacerdotem ter vel quater eam interrogare audivi; et nescio utrum 
<< postea responderit: "Ut ique , , , necne; vocem enim eius non audivi. 
« Quando prope altare ascendit ut matrimonium contraheret, innixa 
« stetit usque ad finem missae, nec ad elevationem Corporis et San-
« guinis Domini genua flexit ». De hoc pariter temporis puncto ait Anna 
Dong Sì, mater Mariae, ad 8: « Adveniente hora celebrationis matrimonii, 
« Maria Vang prope altare ascendere recusabat; eam urgere ter fuit 
« opus; tuncque ascendit. Quando sacerdos eius consensum exquirebat, 
« eam bis interrogavit; at illa ridebat; cum vero eam tertia vice inter-
« rogasset, tunc respondit: "Utique, , ». Ita etiam Rosa Hai Ban, amica 
Mariae, quae ait ad 5: « Quando sacerdos Dominicum Tai et Mariam Vang 
« matrimonio coniunxit, ego prope eram ; iam vero cum sacerdos inter-
« rogavit Mariam Vang: " Vis accipere Dominicum Tai in tuum "legiti
me m um maritum iuxta ritum sanctae Ecclesiae?,,, illa risum edidit. Cum 
« vero ad locum pristinum descendisset, interrogavi: " Quare ridebas?,,, 
« quae respondit: "Risi quia stulte interrogavit,, ». Et ita porro plures 
alii testes, qui ritui sacro interfuerunt. Dubitari ergo nequit, quin ipso 
tempore celebrationis matrimonii Maria Vang amens fuerit. Unde etiam 
nova uxor, contra consuetudinem et mores Annamitarum, nunquam 
deducta fuit in domum mariti; quod unanimiter referunt testes, ut factum 
publicum et notorium, de quo addit Dominicus Dong Sì, pater Mariae, 
ad 9: « Nemo Mariam Vang in domum deduxit mariti;... Dominus Tai et 
« Maria Vang simul babitarunt biduum circiter vel triduum ; quibus 
« transactis diebus, quandocumque illa Dominum Tai videbat, eum od erat 
« valde; eumque saepe percutiebat et persequebatur ». 

igitur Maria Vang amentem fuisse ipso tempore, imo ipso die et 
momento celebrati matrimonii, ex actis probatum est. 

Nec dicas, si amentia Mariae ante matrimonium certa fuerit, non 
intelligi quomodo parentes sponsae et sponsi matrimonium illud pro
ponere et acceptare potuerint, nec quomodo sponsus illud gratum habere 
potuerit, et sacerdos illi benedicere. - Ipse iudex delegatus, qui processum 
maxima cum diligentia instruxit, hanc ipsam difficultatem pluribus testi
bus proposuit; haec autem fuit eorum unanimis responsio, scilicet com-
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munem spem fuisse puellam, sumptis medicinis, et inita vita coniugali, 
ex morbo recreandam esse; quod etiam putabat sacerdos; de quo dixit 
Dominus Dong Sì, ad 3: « Cum praefatus sacerdos vidisset morbum 
« Mariae Vang paulatim remittere, cumque ego et Dominus Tuam Nho 
« enixis precibus eum rogavissetnus ut matrimonio eius benediceret, 
« eique dixissemus Mariam Vang postea, adhibitis medicinis, e morbo 
« recreatum iri, ideo eius matrimonio benedixit ». Quod attinet ad 
Dominum Tai, sponsum, praeter hanc communem spem (cf. interroga
torium Annae Dong Sì, interrog. ex officio), praedictum matrimonium 
valde optabat, quia familia puellae dives erat et nobilis; unde etiam 
hodie, nonobstante evidenti uxoris amentia, omnino declarationi nulli
tatis huius matrimonii adversatur, ut supra dictum est. 

Nec dicas, ad enervandam probationem ex depositionibus testium 
desumptam, hos testes in pluribus discordes esse, et ideo non tantam 
mereri fidem. - Nam verum quidem est testes circa quaedam adiuncta 
non omnino convenire, v. g. circa tempus quo Maria in coniugem postu
lata fuerit, vel circa annum celebrationis matrimonii, vel circa quaedam 
adiuncta huius ipsius celebrationis; sed, quoad facta praecipua, ex quibus 
amentia probatur, non sunt discordiae testium, licet non omnes testes 
eadem facta narrent, sed alii haec facta, alii alia. 

Nec dicas in processu instruendo peritiam defuisse, et ideo non 
posse tuto de amentia pronuncian, quia cum amentia, dementia, furor, 
aliique similes animi status sint veri morbi, peritorum potius in scientia 
medica subiiciuntur iudicio. - Nam licet peritia sit multum utilis ád dete
gendam amentiae causam, et ad indicanda eius remedia, attamen sunt 
multa communia insaniae signa, omnibus nota, ad quae cognoscenda 
et iudicanda sufficit ut quis oculos et aures habeat; talia sunt plura 
signa in praesenti specie notata, v. g., proprios capillos veliere et come-
dere, proximos persequi et caedere, suppellectilem destruere, ridere et 
Aere absque ratione, absona loqui, etc. Mascardus, in suo doctissimo 
opere De probationibus, conci. 502 (tit. 1, fol. 312) plura huius amentiae 
signa recenset, sed nullibi peritiam requirit, ut de his signis recte iudicari 
possit; imo ubique supponit sufficere testes oculos et aures habentes. Nec 
ulla lex canonica peritiam requirit, ad probandum impedimentum amen
tiae. Ceterum, in praesenti specie, peritia non omnino defuit; medici quidem 
sententiam suam de morbo Mariae ore proprio coram iudice non expresse
runt, sed eorum dicta a pluribus testibus relata sunt. Sic v. g. testis Dong 
Sì, pater Mariae, postquam multos medicos ad curandam puellam accer-
sitos fuisse dixit, addidit, ad 10: «Eorum medicorum quilibet dicebat: 
« dementia est ex sanguine orta, quae difficile curari potest ». 
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His ergo omnibus tam in iure quam in facto consideratis et bene 
perspectis, Christi nomine invocato, Nos infrascripti Auditores de Turno, 
pro Tribunali sedentes et solum Deum prae oculis habentes, decerni
mus, declaramus et definitive sententiamus, iudicantes in prima instantia, 
constare de nullitate matrimonii inter Dominicum Tai et Mariam Vang, 
et sic ad dubium propositum respondemus affirmative.